Yet, even when the figure of the bishop was so well-defined, and the Reformation seemed focused on his responsibilities and his behaviour, vigilance has always seemed an inherent characteristic of the pastoral task, the duty that brings together all duties, a way of being and doing of the bishop.

In the path that leads to an ever more juridical definition of all ecclesiastical offices, a very important stage of reform is marked by the IV Lateran Council in 1215. Many of its deliberations pertain to the duties and discipline of the clergy, and the relationship between the clergy and the faithful.

But vigilance itself was still not regulated as a legal institution. Not only after the General Council, but also after the promulgation in 1234 of the Church's first official compilation, the *Liber Extra*,³⁶ canonical doctrine continued to ignore

do euigilabo, et rursum uina reperiam? Mens quippe a cura sua sollicitudinis dormiens uerberatur et non dolet, quia sicut imminentia mala non prospicit, sic nec quae perpetrauerit agnoscit. Trahitur et nequaquam sentit, quia per illecebras uitiorum ducitur; nec tamen ad sui custodiam suscitatur Quae quidem euigilare optat, ut rursum vina reperiat, quia quamuis somno torporis a sui custodia prematur; uigilare tamen ad curas saeculi nititur; ut semper uoluptatibus debrietur. Et cum ad illud dormiat in quo sollerter uigilare debuerat, ad aliud uigilare appetit, ad quod laudabiliter dormire potuisset. Hinc superius scriptum est: *Et eris quasi dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amiso clauo.*”

32 Gherri, Episkopé e vigilanza, p. 76.

33 Hincmar of Reims, *De ordine palati*, p. 58.

34 Gregory VII., Reg. II.50, p. 191, “Ipse in loco suo super Dominicum gregem vigilans consistat”; Reg. V.18, p. 381, “In administratione suscepti officii vigilans et studiosus appareas”; Reg. VI.3, p. 394, “Ecclesiae regimine sollicite nos vigilare oportet”; Reg. IX.6, p. 581, “Licet apostolici nos apicis cura pro cunctis generaliter ecclesiis vigilare ac pro omnium statu vel reparazione sollicitos esse admoneat”.

35 Bernard of Clairvaux, ep. 42, p. 100–131, *De moribus et officio Episcoporum*.

36 *Decretales Gregorii P. IX.* (*Liber extravagantium decretalium*), in *Corpus iuris canonici*, pars secunda.

any reference to vigilance as a canonical institute. This is not a sign of the disappearance of the concept of vigilance, which, on the contrary, always seemed to be presupposed. It remained a very broad and indeterminate duty that did not need juridical definition. Probably because everyone knew that being a good shepherd meant being vigilant, in every respect.